
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 136,974,368 137,148,576 △174,208

500 보조금 136,974,368 137,148,576 △174,208

510 국고보조금등 115,023,469 117,054,702 △2,031,233

511 국고보조금등 115,023,469 117,054,702 △2,031,233

511-01 국고보조금 73,144,442 75,096,039 △1,951,597

[ 일반회계 ] 73,144,442 75,096,039 △1,951,597

< 주민복지실 > 35,166,497 36,148,757 △982,260

○ 기초생활보장 생계급여 4,654,020 4,754,400 △100,380

○ 기초생활보장 해산장제 급여 40,786 47,640 △6,854

○ 정부양곡할인 96,932 85,224 11,708

○ 장애인 연금 급여지원 832,823 868,823 △36,000

○ 발달장애인 부모상담지원 0 664 △664

○ 노인양로시설 운영지원 363,928 368,706 △4,778

○ 기초연금지급 19,863,663 20,500,685 △637,022

○ 독거노인 및 중증장애인 응급안전 돌봄사업

137,207 357,482 △220,275

○ 독거노인응급안전알림 서비스사업 장비교체 220,275 0 220,275

○ 노인돌봄기본서비스 414,643 397,859 16,784

○ 보육교직원 인건비 지원 1,472,384 1,461,543 10,841

○ 보육교직원 처우개선지원 185,263 160,657 24,606

○ 영유아 보육료 지원 988,626 1,132,489 △143,863

○ 가정 양육수당 559,643 676,063 △116,420

○ 공공형 어린이집 지원 37,015 31,708 5,307

○ 우수지역아동센터 지원 7,135 12,660 △5,525

< 친환경농업과 > 17,183,660 17,836,897 △653,237

○ 친환경농업 직접지불제 204,739 453,750 △249,011

○ 친환경(유기)농업자재 지원 5,448 13,600 △8,152

○ 쌀소득등 보존직접지불제 9,786,990 9,901,056 △114,066

○ 밭농업직불제 2,438,586 2,726,394 △287,808

○ 들녘경영체 육성사업 440,000 470,000 △30,000

○ 들녘경영체 육성사업(교육컨설팅) 30,000 0 30,000

○ 논재배밭직불사업관리 및 운영비 34,000 28,200 5,800

< 해양산림과 > 3,944,340 3,933,719 10,621

○ 도라지 FTA 피해보전 직불금 10,621 0 10,621

경정 4,654,020,000원

경정 40,786,000원

경정 96,932,000원

경정 832,823,000원

경정 0원

경정 363,928,000원

경정 19,863,663,000원

경정 137,207,000원

220,275,000원

경정 414,643,000원

경정 1,472,384,000원

경정 185,263,000원

경정 988,626,000원

경정 559,643,000원

경정 37,015,000원

경정 7,135,000원

경정 204,739,000원

경정 5,448,000원

경정 9,786,990,000원

경정 2,438,586,000원

경정 440,000,000원

30,000,000원

경정 34,000,000원

10,621,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 안전건설과 > 3,990,382 4,045,822 △55,440

○ 한발대비 용수개발사업 200,000 255,440 △55,440

< 민원봉사과 > 1,307,038 1,578,319 △271,281

○ 주거급여 지원사업 972,381 1,243,662 △271,281

경정 200,000,000원

경정 972,381,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 31,856,198 32,064,301 △208,103

[ 일반회계 ] 31,856,198 32,064,301 △208,103

< 주민복지실 > 653,107 650,394 2,713

○ 가사간병 방문지원사업 44,713 42,000 2,713

< 문화관광과 > 7,499,900 7,697,900 △198,000

○ 강진문화 복지종합타운(BTL) 임대료(지특)

552,000 750,000 △198,000

< 안전건설과 > 12,212,000 12,212,000 0

○ 마을단위 경제 체험소득(지역소득증대-대구남호) 0 22,000 △22,000

○ 농어촌중심지활성화(기초생활기반확충-성전면선도지구)

972,000 950,000 22,000

< 보건소 > 300,038 312,854 △12,816

○ 산모신생아건강관리사 지원 29,904 42,720 △12,816

경정 44,713,000원

경정 552,000,000원

경정 0원

경정 972,000,000원

경정 29,904,000원

511-03 기금 10,022,829 9,894,362 128,467

[ 일반회계 ] 10,022,829 9,894,362 128,467

< 주민복지실 > 481,859 480,020 1,839

○ 입양아동 가족지원 19,807 15,888 3,919

○ 한부모가족 중고등학생 학용품비 지원 672 2,752 △2,080

< 친환경농업과 > 1,448,208 1,446,724 1,484

○ FTA 기금 과수고품질 시설현대화 사업 28,033 26,549 1,484

< 환경축산과 > 4,930,192 4,847,781 82,411

○ 살처분 보상금 지원 2,112,000 2,036,000 76,000

○ 전문단지조성용 입모중파종지원 32,454 37,800 △5,346

○ AI 소득안정자금 지원 134,059 132,802 1,257

○ 한우ICT 융복합사업 10,500 0 10,500

< 지역개발과 > 115,106 111,506 3,600

○ '14-'15년 발전소 주변지역 지원사업 3,600 0 3,600

○ '16-'17 발전소 주변지역 지원사업 3,600 0 3,600

○ 발전소 주변지역 지원사업 75,000 110,906 △35,906

○ 발전소 주변지역 지원사업(특별지원) 15,000 0 15,000

○ 발전소 주변지역 지원사업(기본지원) 17,306 0 17,306

경정 19,807,000원

경정 672,000원

경정 28,033,000원

경정 2,112,000,000원

경정 32,454,000원

경정 134,059,000원

10,500,000원

3,600,000원

3,600,000원

경정 75,000,000원

15,000,000원

17,306,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 안전건설과 > 13,000 0 13,000

○ 농지관리기금(조성토지관리처분비) 13,000 0 13,000

< 보건소 > 1,414,108 1,405,655 8,453

○ 영유아 건강검진사업 1,000 2,308 △1,308

○ 발달장애 정밀진단비 83 0 83

○ 영유아건강검진(만6세미만의료급여수급권자) 1,225 0 1,225

○ 희귀,난치성질환자 의료비 지원 17,100 10,190 6,910

○ 입원명령대상 환자 지원 0 1,133 △1,133

○ 보건소 결핵환자검사 및 진단지원 8,139 5,705 2,434

○ 결핵역학조사 등 2,141 2,558 △417

○ 결핵환자 가족검진 13 326 △313

○ 의료기관 종사자 검진 761 1,077 △316

○ 집단시설종사자, 학교밖 잠복결핵검진 3,941 4,196 △255

○ 영유아사전예방관리사업 0 7,758 △7,758

○ 미숙아 및 선천성이상아의료비지원 3,500 0 3,500

○ 선천성대사이상검사 및 환아관리 4,851 0 4,851

○ 선천성 난청 조기진단 650 0 650

○ 지역응급 의료협력체계 지원사업 1,000 700 300

< 강진군도서관 > 17,680 0 17,680

○ 도서관 상주작가 지원사업 17,680 0 17,680

13,000,000원

경정 1,000,000원

83,000원

1,225,000원

경정 17,100,000원

경정 0원

경정 8,139,000원

경정 2,141,000원

경정 13,000원

경정 761,000원

경정 3,941,000원

경정0원

3,500,000원

4,851,000원

650,000원

경정 1,000,000원

17,680,000원

520 시ㆍ도비보조금등 21,950,899 20,093,874 1,857,025

521 시ㆍ도비보조금등 21,950,899 20,093,874 1,857,025

521-01 시ㆍ도비보조금등 21,950,899 20,093,874 1,857,025

[ 일반회계 ] 21,950,899 20,093,874 1,857,025

< 기획홍보실 > 35,199 15,317 19,882

○ 강진군 사회조사 15,199 15,317 △118

○ 2017 정부합동평가 우수시군 포상금 20,000 0 20,000

< 주민복지실 > 7,862,336 8,041,116 △178,780

○ 기초생활보장 생계급여 581,753 594,300 △12,547

○ 기초생활보장 해산장제급여 5,098 5,955 △857

○ 정부양곡할인 2,111 1,203 908

○ 장애인연금 급여지원 142,770 148,941 △6,171

○ 발달장애인 부모상담지원 0 143 △143

○ 노인양로시설 운영지원 46,791 47,405 △614

경정 15,199,000원

20,000,000원

경정 581,753,000원

경정 5,098,000원

경정 2,111,000원

경정 142,770,000원

경정 0원

경정 46,791,000원

- 3 -



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 기초연금 지급 441,415 455,571 △14,156

○ 독거노인 및 중증장애인 응급안전 돌봄사업

68,604 178,741 △110,137

○ 독거노인응급안전알림 서비스사업 장비교체 110,137 0 110,137

○ 노인돌봄기본서비스 88,852 85,255 3,597

○ 가사간병방문지원사업 4,435 4,200 235

○ 입양아동 기족지원 3,743 3,404 339

○ 보육교직원 인건비 지원 736,183 730,773 5,410

○ 보육교직원 처우개선지원 92,632 80,331 12,301

○ 영유아 보육료 지원 266,166 304,901 △38,735

○ 가정 양육수당 150,673 182,017 △31,344

○ 공공형 어린이집 지원 18,501 15,854 2,647

○ 발달장애인 사회참여 프로그램(자조모임)지원사업

5,000 0 5,000

○ 양로시설 종사자 특별수당 2,880 0 2,880

○ 우수지역 아동센터 지원 2,854 5,064 △2,210

○ 한부모가족 중고등학생 학용품비 지원 84 344 △260

○ 푸드뱅크 운영 4,200 5,000 △800

○ 저소득 조손가족 동절기 부식비지원 7,560 0 7,560

○ 누리과정 보육료 1,483,400 1,583,400 △100,000

○ 시설아동 대학진학자금 0 3,000 △3,000

○ 시설아동 수학여행비 350 700 △350

○ 시설아동 교복구입비 300 500 △200

○ 시설아동 참고서 구입비 565 660 △95

○ 시설아동 생필품 구입 4,800 6,600 △1,800

○ 아동복지시설 운영지원 126,764 133,139 △6,375

< 미래산업과 > 214,000 89,000 125,000

○ 공연전문가 양성 125,000 0 125,000

< 친환경농업과 > 3,307,670 2,126,396 1,181,274

○ 친환경(유기)농업자재 지원 2,452 6,130 △3,678

○ 유기농.무농약 지속 직불제 36,285 19,804 16,481

○ 친환경농산물 인증지원 60,000 68,200 △8,200

○ 친환경농업단지 조성사업 199,958 222,222 △22,264

○ 유기농 종합 보험지원 4,130 6,300 △2,170

경정 441,415,000원

경정 68,604,000원

110,137,000원

경정 88,852,000원

경정 4,435,000원

경정 3,743,000원

경정 736,183,000원

경정 92,632,000원

경정 266,166,000원

경정 150,673,000원

경정 18,501,000원

5,000,000원

2,880,000원

경정 2,854,000원

경정 84,000원

경정 4,200,000원

7,560,000원

경정 1,483,400,000원

경정 0원

경정 350,000원

경정 300,000원

경정 565,000원

경정 4,800,000원

경정 126,764,000원

125,000,000원

경정 2,452,000원

경정 36,285,000원

경정 60,000,000원

경정 199,958,000원

경정 4,130,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 농작물 재해보험 지원 309,800 360,000 △50,200

○ 농산물 수출 물류비 지원 61,000 42,000 19,000

○ 농업정책자금 이자차액 지원 58,191 53,386 4,805

○ 농식품 포장디자인 개발.제작지원사업 3,000 0 3,000

○ 벼 경영안정대책비 1,224,500 0 1,224,500

< 환경축산과 > 1,522,650 1,480,570 42,080

○ 살처분 보상금 지원 0 109,307 △109,307

○ 꿀벌산업 육성사업 9,248 9,200 48

○ 송아지생산안정화 지원사업 0 3,780 △3,780

○ 한우 ICT 융복합사업 3,150 5,800 △2,650

○ 곤충사육시설 및 기자재 지원사업 5,000 6,000 △1,000

○ 구제역.AI 거점소독시설 운영 89,800 50,000 39,800

○ AI 소득안정자금 지원 17,236 17,074 162

○ 살처분 보상금 지원 263,999 145,192 118,807

< 문화관광과 > 2,659,515 2,229,515 430,000

○ 가우도망호 농축산물 판매장 건립 200,000 0 200,000

○ 체험프로그램 전문가 양성 150,000 0 150,000

○ 문화기반시설 전문인력 배치사업 20,000 0 20,000

○ 문화재 상시관리 20,000 0 20,000

○ 남도를 담은 우리차 그릇 전시회 40,000 0 40,000

< 지역개발과 > 674,132 545,169 128,963

○ 신재생에너지보급 주택지원사업 2,153 8,400 △6,247

○ 전남청년 마을로 프로젝트 73,150 0 73,150

○ 전남청년 내일로 프로젝트 7,200 0 7,200

○ 전남형 4050희망일자리장려금 사업 16,000 0 16,000

○ (예비)사회적기업시설 장비지원사업 9,600 0 9,600

○ 전남형 청년인턴 사업 19,000 18,000 1,000

○ 농어촌버스 운송사업 재정지원 133,596 101,049 32,547

○ 서민층 가스안전장치(타이머 콕) 보급사업

9,213 4,500 4,713

○ 취약계층 전기시설물 개보수사업 10,500 0 10,500

○ 좋은경관 만들기 추진단 경관개선사업 0 25,000 △25,000

○ 문화개선사업 현수막 지정게시대 설치 11,000 5,500 5,500

< 안전건설과 > 2,594,294 2,458,399 135,895

경정 309,800,000원

경정 61,000,000원

경정 58,191,000원

3,000,000원

1,224,500,000원

경정0원

경정 9,248,000원

경정 0원

경정 3,150,000원

경정 5,000,000원

경정 89,800,000원

경정 17,236,000원

경정 263,999,000원

200,000,000원

150,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

경정 2,153,000원

73,150,000원

7,200,000원

16,000,000원

9,600,000원

경정 19,000,000원

경정 133,596,000원

경정 9,213,000원

10,500,000원

경정 0원

경정 11,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 시군 저수지 안전진단 7,500 0 7,500

○ 주민숙원사업(도비) 1,319,000 1,274,000 45,000

○ 지진피해 표지판 설치사업 6,534 0 6,534

○ 지방도 수로원 인건비 76,861 0 76,861

< 민원봉사과 > 155,052 188,962 △33,910

○ 주거급여 지원사업 121,548 155,458 △33,910

< 총무과 > 328,217 321,217 7,000

○ 평창동계올림픽 입장권 구매 7,000 0 7,000

< 보건소 > 477,061 532,440 △55,379

○ 희귀.난치성질환자 의료비 지원 5,130 3,057 2,073

○ 입원명령대상 환자 지원 0 567 △567

○ 보건소 결핵환자검사 및 진단지원 4,069 2,853 1,216

○ 결핵역학조사 등 1,071 1,279 △208

○ 결핵환자 가족검진 7 163 △156

○ 의료기관 종사자 검진 381 539 △158

○ 집단시설종사자, 학교밖잠복결핵검진 1,971 2,098 △127

○ 산모신생아건강관리사 지원 2,990 4,272 △1,282

○ 공공산후조리원 지원사업 10,780 66,950 △56,170

< 농업기술센터 > 265,498 262,498 3,000

○ 청년 농산업 창업지원 3,000 0 3,000

< 고려청자박물관 > 12,000 0 12,000

○ 전라남도 공예품 판로지원사업 12,000 0 12,000

< 상하수도사업소 > 209,114 199,114 10,000

○ 강진읍 목리회관 상수도 공사 10,000 0 10,000

< 스포츠산업단 > 180,158 150,158 30,000

○ 소규모 및 마을단위 체육시설 설치 20,000 0 20,000

○ 전라남도생활체육대회 우수입장상 10,000 0 10,000

7,500,000원

경정 1,319,000,000원

6,534,000원

76,861,000원

경정 121,548,000원

7,000,000원

경정 5,130,000원

경정 0원

경정 4,069,000원

경정 1,071,000원

경정 7,000원

겨정 381,000원

경정 1,971,000원

경정 2,990,000원

경정 10,780,000원

3,000,000원

12,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원
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